
CM\914309LT.doc PE464.861v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Peticijų komitetas

28.9.2012

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 1159/2010 dėl dvigubos pilietybės, kurią pateikė Italijos pilietė 
Zana Ivakina

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėja, turinti Latvijos ir Italijos pilietybę, nurodė, kad jos prašoma vienos iš šių 
dviejų pilietybių atsisakyti. Ji norėtų sužinoti, ar toks prašymas teisėtas ir ar jis atitinka ES 
teisės aktus.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2011 m. sausio 14 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją (pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2011 m. gegužės 6 d.

„Iš peticijos pateikėjos pateiktos informacijos neaišku, kokiomis aplinkybėmis jai iškeltas 
reikalavimas atsisakyti Italijos pilietybės, o ypač – ar tai būtina sąlyga, kurią ji turi įvykdyti, 
jei nori toliau gyventi Latvijoje ar įgyti Latvijos pilietybę. 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 21 straipsnyje teigiama, kad kiekvienas ES pilietis 
turi teisę laisvai judėti ir apsigyventi valstybių narių teritorijoje laikydamasis šioje Sutartyje ir 
jai įgyvendinti priimtose nuostatose nustatytų apribojimų bei sąlygų. Atitinkami apribojimai 
nustatyti Direktyvoje 2004/38/EB1 dėl Europos Sąjungos piliečių ir jų šeimos narių teisės 
laisvai judėti ir gyventi valstybių narių teritorijoje. Todėl sąlygą dėl savo kilmės šalies 
pilietybės atsisakymo norint įgyti teisę gyventi tos valstybės narės teritorijoje, kurią ES 
pilietei iškėlė priimančioji valstybė narė, reikėtų išnagrinėti atsižvelgiant į ES teisės aktus dėl 
                                               
1 OL L 158, 2004 4 30.



PE464.861v02-00 2/2 CM\914309LT.doc

LT

laisvo judėjimo. 

Vadovaujantis Europos Sąjungos teisės nuostatomis, sąlygos valstybių narių pilietybei gauti 
reglamentuojamos išskirtinai pagal atskirų valstybių narių nacionalinę teisę. Todėl bet kuri 
valstybė narė gali pati nustatyti sąlygas pilietybei gauti: keliama sąlyga atsisakyti kitos 
valstybės narės pilietybės šiuo atveju nepatenka į ES teisės aktų taikymo sritį.

Išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus faktus, Komisijos tarnybos siūlo Peticijų komitetui paklausti 
peticijos pateikėjos ir išsiaiškinti aplinkybes, kuriomis jos buvo paprašyta atsisakyti Italijos 
pilietybės.

Tik tuo atveju, jei ši sąlyga buvo iškelta siekiant įgyti teisę gyventi Latvijoje, šį klausimą bus 
galima vertinti remiantis ES teisės nuostatomis, tiksliau – ES nuostatomis dėl laisvo 
judėjimo.“

4. Komisijos atsakymas (REV), gautas 2012 m. rugsėjo 28 d.

„Peticija susijusi su galimu asmens tapatybės dokumento, vadinamojo ne piliečio paso, 
Latvijos išduodamo asmenims, kurie nėra Latvijos piliečiai, ir suteikiančio specialų „ne 
piliečio“ statusą, paprastai rusų kilmės asmenims, netekimu.

Tokio statuso ir vadinamojo ne piliečio paso netekimas nepatenka į ES teisės taikymo sritį, 
nes toks pasas nėra nei leidimas gyventi šalyje, nei jo turėtojui pilietybę suteikiantis 
dokumentas. Taigi Latvijos valdžios institucijos turi teisę spręsti šį klausimą pagal taikytinus 
nacionalinės teisės aktus. Tuo atveju, jei peticijos pateikėja yra įsitikinusi, kad toks valdžios 
institucijų veiksmas pažeidžia jos teises, ji turėtų kreiptis į kompetentingas nacionalines 
valdžios institucijas dėl padėties atitaisymo.

Išvada

Peticijos pateikėjos iškeltas klausimas dėl Latvijos jai išduoto vadinamojo ne piliečio paso 
netekimo nepatenka į ES kompetencijos sritį.“


